
 

 

Stichwortverzeichnis zur Allgemeinen Verwaltungsgebührenordnung (Neustruktur) 

Hinweis: Eine direkte Verlinkung zu den einzelnen Tarifstellen ist derzeit aus technischen Gründen nicht möglich. 

Stichwort Tarifstelle neu Tarifstelle alt 

Abfall 4.4 28.2 

Abfallbeauftragte(r) 4.4.10 28.2.11 

Abfallwirtschaft 4.4 28.2 

Abgasanlagen (Baurecht) 3.1.9.6, 3.1.9.6.1 2.9.6, 2.9.6.1 

Abgasleitung (Baurecht) 
3.1.9.6.1, Hinweis zur Tarifstelle 

3.1.9.6.1.3, 3.1.9.6.3, 3.1.9.6.4 
2.9.6.1, 2.9.6.3, 2.9.6.4 

Abgeschlossenheitsbescheinigung 3.1.7.2 2.7.2 

Abgrabung 7.4 28.3 

Abrechnung (Baurecht) 3.1.6.2 2.6.2 

Abschluss Geprüfter 

Abwassermeister/Geprüfte 

Abwassermeisterin 

4.2.1.3 28.4.3 

Abweichungen (Baurecht) 3.1.5.2.3, 3.1.5.3 bis 3.1.5.3.2 2.5.2.3, 2.5.3 bis 2.5.3.2 

Agrarorganisationen 5.7.8 16a.11 

Alkoholhaltige Getränke  6.3.7.1 23.10.8 

Altenpflege 12.1.3 10.3 

Altfahrzeug 4.4.17 28.2 

Altholz 4.4 28.2 

Altöl 4.4 28.2 

Änderung (Baurecht) 3.1.1.5.4, 3.1.4.2, 3.1.8.1.1 2.1.5.4, 2.4.2, 2.8.1.1 

Anerkennung (Bauberufsrecht) 3.1.9.1.1 bis 3.1.9.1.6, 3.2.1.1 bis 3.2.1.9 
2.9.1.1 bis 2.9.1.6, 3a, 3a.1, 3a.3.1 bis 

3a.3.9 



 

 

Stichwort Tarifstelle neu Tarifstelle alt 

Anerkennung ausländischer 

Berufsabschlüsse reglementierter und nicht 

reglementierter Berufe 

13.5 13 

Anerkennung von Einrichtungen des 

Gesundheitswesens 
12.1.11 10.11 

Anerkennungen und Entscheidungen des 

Landesprüfungsamtes für Medizin, 

Psychotherapie und Pharmazie  

12.1.2 10.2 

Angebote zur Unterstützung im Alltag 

(nach AnFöVO) 
12.2.1 1.3 

Anzeige (Baurecht) 3.1.4.10.5, 3.1.4.11.3 2.4.10.5; 2.4.11; 2.4.11.1 

Apotheken 12.1.4 10.4 

Approbation 12.1.1 10.1 

Aquakultur 6.4.2.7.5 23.8.4.5 

Arbeitsmedizinische Vorsorgeverordnung 

(ArbMedVV) 
11.1.1.7 1.1.7 

Arbeitsschutz 11.1.1. 1.1 

Arbeitszeit 11.1.1.2.1, 11.1.1.2.2, 11.1.1.6 1.1.2.1, 1.1.2.2,1.1.6 

Artenschutz 7.3 15b.1 

Arzneimittel und deren Ausgangsstoffe 12.1.5 10.5 

Arzneimitteluntersuchungsstelle 12.1.5.1.13.1 10.5.1.13.1  

Aufforderung (Baurecht) 3.1.4.11, 3.1.5.2.1 2.4.11, 2.5.2.1 

Aufteilungsplan (Baurecht) 3.1.7.1 2.7.1 

Ausführungsgenehmigung (Baurecht) 3.1.5.5.1 bis 3.1.5.5.4 2.5.5.1 bis 2.5.5.4 

Ausgangsstoffe für Explosivstoffe 11.2.4 11.12 

Auskunft (Bergbau) 9.2.2 3.2 

Auskunft (sonstige) 1.1.4 30.4 



 

 

Stichwort Tarifstelle neu Tarifstelle alt 

Auslagen (Baurecht) 
3.1.2, 3.1.2.2, 3.1.2.3, 3.1.4.10, 3.1.9.3.1, 

3.1.9.3.2, 3.1.9.4.4, 3.1.9.5.8.4 

2.2, 2.2.2, 2.2.3, 2.4.10, 2.9.3.1, 2.9.3.2, 

2.9.4.4, 2.9.5.8 

Ausnahmen (Baurecht) 3.1.5.3 bis 3.1.5.3.2 2.5.3 bis 2.5.3.2 

Badegewässer 4.3.9 10.10.3 

Batterien 4.4 28.2 

Bauarten 3.1.9.5, 3.1.9.5.1, 3.1.9.5.3 2.9.5, 2.9.5.1, 2.9.5.3 

Bauberufsrechtliche Angelegenheiten 3.2 3a 

Baubetreuergewerbe 10.1.1.10 12.10 

Baugenehmigung 

3.1.3.1, 3.1.3.3, 3.1.4.1 bis 3.1.4.1.3, 3.1.4.2 

bis 3.1.4.2.3, 3.1.4.4, 3.1.4.7.2, 3.1.4.10.1 

bis 3.1.4.10.3, Ergänzende Regelung zu den 

Tarifstellen 3.1.4.10.1 bis 3.1.4.10.5, 

3.1.8.1.1, 3.1.8.2.5 

2.3.1, 2.3.3, 2.4.1 bis 2.4.1.3, 2.4.2 bis 

2.4.2.3, 2.4.4, 2.4.7.2, , 2.4.10.1 bis 

2.4.10.3, Ergänzende Regelung zu den 

Tarifstellen 2.4.10.1 bis 2.4.10.5, 2.8.1.1, 

2.8.2.5 

Baulast 
3.1.5.6, 3.1.5.6.1, 3.1.5.6.2, 3.1.5.6.3, 

3.1.5.6.4 
2.5.6 bis 2.5.6.4 

Bauprodukte 
3.1.4.10.7, 3.1.9.5, 3.1.9.5.1, 3.1.9.5.2, 

3.1.9.5.4, 3.1.9.5.8 
2.4.10.7, 2.9.5 bis 2.9.5.2, 2.9.5.4, 2.9.5.8 

Baurechtliche Angelegenheiten 3.1 2 

Bautechnische Nachweise 

3.1.1.5, 3.1.1.5.1, 3.1.1.5.3, 3.1.1.5.4, 

3.1.3.4, 3.1.4.1.5, 3.1.4.2.5, 3.1.4.6, 3.1.4.8 

bis 3.1.4.8.8, 3.1.4.10.5, 3.1.5.2.2, 3.1.5.5.3, 

3.1.6.2, 3.1.9.4.1 

2.1.5, 2.1.5.1, 2.1.5.3, 2.1.5.4, 2.3.4, 

2.4.1.5, 2.4.2.5, 2.4.6, 2.4.8 bis 2.4.8.8, 

2.4.10.5, 2.5.2.2, 2.5.5.3, 2.6.2, 2.9.4.1 

Bauteil 
3.1.1.2, 3.1.1.5.5, 3.1.4.1.5, 3.1.4.2.5, 

3.1.4.8.2, 3.1.4.8.8 

2.1.2, 2.1.5.5, 2.4.1.5, 2.4.2.5, 2.4.8.2, 

2.4.8.8 

Bauträgergewerbe 10.1.1.10 12.10 

Bauüberwachung 

3.1.4.10 bis 3.1.4.10.2, Ergänzende 

Regelung zu den Tarifstellen 3.1.4.10.1 bis 

3.1.4.10.5, 3.1.4.10.7 

2.4.10 bis 2.4.10.2, Ergänzende Regelung 

zu den Tarifstellen 2.4.10.1 bis 2.4.10.5, 

2.4.10.7 



 

 

Stichwort Tarifstelle neu Tarifstelle alt 

Bauvorlagen 

3.1.3.1, 3.1.3.4, Ergänzende Regelung zur 

Tarifstelle 3.1.4.6, 3.1.4.7.2, Ergänzende 

Regelung zu den Tarifstellen 3.1.4.10.1 bis 

3.1.4.10.5, 3.1.5.2, 3.1.5.2.2, 3.1.5.2.3, 

3.1.8.1.1 

2.3.1, 2.3.4, 2.4.6, 2.4.7.2, Ergänzende 

Regelung zu den Tarifstellen 2.4.10.1 bis 

2.4.10.5, 2.5.2, 2.5.2.2, 2.5.2.3, 2.8.1.1 

Bauwerksklasse 3.1.1.5.2, 3.1.4.8.8 2.1.5.2, 2.4.8.8 

Bauzustandsbesichtigung 

3.1.1.2, 3.1.2.2, 3.1.2.3, 3.1.3.2, 3.1.4.1.6, 

3.1.4.2.6, 3.1.4.10, 3.1.4.10.3, Ergänzende 

Regelung zu den Tarifstellen 3.1.4.10.1 bis 

3.1.4.10.5, 3.1.4.10.6, 3.1.4.10.7   

2.1.2, 2.2.2, 2.2.3, 2.3.2, 2.4.1.6, 2.4.2.6, 

2.4.10, 2.4.10.3, Ergänzende Regelung zu 

den Tarifstellen 2.4.10.1 bis 2.4.10.5, 

2.4.10.6, 2.4.10.7   

Bedarfsgegenstände 6.1.1.4.2, 6.3.1, 6.3.2 23.0.4.2, 23.10, 23.10.11 

Befreiungen (Baurecht) 3.1.5.3 bis 3.1.5.3.2 2.5.3 bis 2.5.3.2 

Beglaubigungen 1.1.1 30.1 bis 30.1.5 

Bergbauberechtigungen 9.2.1 3.1 

Bergbauliche Auskünfte nach dem 

Umweltinformationsgesetz Nordrhein-

Westfalen (UIG NRW) 

8.2 15c 

Bergbaurecht 9.2 3 

Bergwerksbetrieb 9.2.3 3.3 

Berufserlaubnis  

(für Ärzte, Apotheker, Psychologische 

Psychotherapeuten sowie Kinder- und 

Jugendlichenpsychotherapeuten, Zahnärzte) 

12.1.1 10.1 

Bescheinigung (Baurecht) 
3.1.4.1.6, 3.1.4.2.6, 3.1.4.10.3, 3.1.4.11 bis 

3.1.4.11.2, 3.1.6.2, 3.1.7.2, 3.1.9.6.1 

2.4.1.6, 2.4.2.6, 2.4.10.3, 2.4.11 bis 

2.4.11.2, 2.6.2, 2.7.2, 2.9.6.1 

Bescheinigungen (Gesundheitswesen) 12.1.12, 12.1.12.4, 12.1.12.5 10.14, 10.14.6, 10.14.7 

Beschussrecht 10.4 26a 

Beseitigung (Baurecht) 3.1.4.4 2.4.4 

Bestätigung (Baurecht) 3.1.4.9.2, 3.1.6.2 2.4.9.2, 2.6.2 



 

 

Stichwort Tarifstelle neu Tarifstelle alt 

Besucherbergwerk 9.2.3 3.3 

Besucherhöhle 9.2.3 3.3 

Betäubungsmittelgesetz (BtMG) 12.1.5.3 bis 12.1.5.3.1 10.5.4 

Bewachungsgewerbe 10.1.1.8 12.8 

Bienen 6.7.1.2.5 23.3.1.2.5 

Bioabfall 4.4 28.2 

Biostoffe nach der Biostoffverordnung 

(BioStoffV) 
11.2.1 11.5 

Bodenschutz 4.5 28a 

Brandschutz 3.1.4.1.5, 3.1.4.2.5, 3.1.4.8.9, 3.1.4.8.10 2.4.1.5, 2.4.2.5, 2.4.8.9, 2.4.8.10 

Brandverhalten 3.1.4.1.5, 3.1.4.2.5, 3.1.4.8.2 2.4.1.5, 2.4.2.5, 2.4.8.2   

Brutto-Rauminhalt (Baurecht) 3.1.1.2 2.1.2 

Buchmacher 10.1.1.17 12.17 

Butter 5.7.4 16a.4 

CE-Kennzeichnung (Baurecht) 3.1.9.5.8 2.9.5.8 

Chemikalien 11.2.3 11.7 

Chemikaliengesetz (ChemG) 11.1.1.2, 11.2.3 1.1.2, 11.7 

Chemikalienklimaschutzverordnung 

(ChemKlimaschutzV) 
11.2.3.6 11.7.6 

Chemikalien-Ozonschicht-Verordnung 

(ChemOzonSchichtV) 
11.2.3.7 11.7.7 

Chemikalien-Verbotsverordnung 

(ChemVerbotsV) 
11.2.3.4 11.7.4 

Darlehensvermittlung 10.1.1.10 12.10 

Datenschutz 1.3 20 

Datenübermittlung (Einwohnerwesen) 2.2.1.3, 2.2.1.5 5.3, 5.5 



 

 

Stichwort Tarifstelle neu Tarifstelle alt 

Denkmalschutz 3.1.9.5.1, 3.3 2.9.5.1, 4a 

Deponien 4.4 28.2 

Diätetische Lebensmittel 6.3.4.1 23.10.5 

Dokumentation (Baurecht) 3.1.6.2 2.6.2 

Düngemittel 5.5.1, 5.5.2 16.12, 16.13  

Düngung 5.5, 5.5.2 16.13 

Durchführung des § 4a Absatz 2 

Bestattungsgesetz 
2.2.7 10b 

Eheschließung 2.2.2.1 5b 

Eignungsprüfung 

(für Ärzte, Apotheker, Psychologische 

Psychotherapeuten sowie Kinder- und 

Jugendlichenpsychotherapeuten, Zahnärzte) 

12.1.1 10.1 

Einfache Melderegisterauskunft 2.2.1.1 - 2.2.1.1.1.3 5.1.1 bis 5.1.1.2 

Einsichtnahme (Bergbaurecht) 9.2.2 3.2 

Einwegkunststoffprodukte 4.4.23, 4.4.24 28.2.25, 28.2.26 

Elektro 4.4 28.2 

Emission 4.6 15a 

Energieausweis 3.1.6.2 2.6.2 

Energieeinsparung 3.1.6 bis 3.1.6.2 2.6 bis 2.6.2 

Energiewirtschaft 9.1 14.3 

Enteignung nach EEG NRW 14.1 6.1 

Enteignungsrechtliche Angelegenheiten 

nach BauGB 
14.2 6.2, 6.3 

Entsorgung 4.4 28.2 

Erklärung (Baurecht) 
3.1.4.11, 3.1.4.11.1, 3.1.6.2, 3.1.9.5.2, 

3.1.9.5.8 
2.4.11; 2.4.11.1; 2.6.2; 2.9.5.2; 2.9.5.8 



 

 

Stichwort Tarifstelle neu Tarifstelle alt 

Erlaubnisverfahren nach 

Betriebssicherheitsverordnung 
11.1.2.1 11.2.1 

Ermäßigungen (Baurecht) 3.1.3 bis 3.1.3.3 2.3 bis 2.3.3 

Ernährungswirtschaft 5.7 16a 

Erneuerbare Energien 4.6 15a 

Errichtung (Baurecht) 3.1.1.5.1, 3.1.4.1, 3.1.4.1.4 2.1.5.1, 2.4.1, 2.4.1.4 

Erweiterte Meldebescheinigung 2.2.1.2 5.1.2 

Erweiterte Melderegisterauskunft 2.2.1.1.2 5.1.2 

Fahrpersonalverordnung 11.1.5  

Falknerprüfung 7.6.1 8.3.1 

Familienpflege 12.1.3 10.3 

Ferkel 6.6.9 23.6.12 

Feuerlöschwesen 2.1.4 7 

Feuerungsanlagen 4.6.3.21 15a.3.23 

Feuerwiderstandsfähigkeit 3.1.4.1.5.1, 3.1.4.2.5.1, 3.1.4.8.2 2.4.1.5, 2.4.2.5, 2.4.8.2 

Feuerwiderstandsklasse 3.1.4.8.2 2.4.8.2 

Fische 6.4.4.10, 6.7.4.2, 7.7.1 8.2.1, 16a.6, 23.4.3 

Fischerei 7.7 8.2 

Fischereierzeugnisse 6.4.2.7.5 23.8.4.5 

Fischerprüfung 7.7.2 8.2.2 

Fischseuche 6.7.4.2 23.4.3 

Fischwirtausbildung 7.7.4 8.2.4 

Fleisch 5.7.7, 6.4 16a.8, 23.8 

Fleischuntersuchung 6.4.2.7 23.8.4 

Fliegende Bauten 3.1.3.2, 3.1.5.5 bis 3.1.5.5.5 2.3.2, 2.5.5 bis 2.5.5.5 



 

 

Stichwort Tarifstelle neu Tarifstelle alt 

Forsten 7.5 8.1 

Fundsachen 2.2.4 9 

Futtermittel 6.5 23.10, 23.13 

Gaststätten 10.1.1.14 12.14 

Gasturbinenanlagen 4.6.3.21 15a.3.23 

Gebäudearten  3.1.1.2 2.1.2 

Gebührentafel (Baurecht) 3.1.1.5.2 2.1.5.2 

Gefahrstoffe nach der 

Gefahrstoffverordnung (GefStoffV) 
11.2.2 11.6 

Geflügel 5.7.2, 6.4 16a.12, 16a.13, 23.8.3, 23.8.4 

Geldwäschegesetz 10.1.1.16 12.19 

Gentechnik 4.7 27 

Geprüfter Meister/Geprüfte Meisterin für 

Kreislauf- und Abfallwirtschaft und 

Städtereinigung 

4.2.1.2 28.4.2 

Geprüfter Meister/Geprüfte Meisterin für 

Rohr-, Kanal- und Industrieservice 
4.2.1.1 28.4.1 

Geprüfter Wasserbaumeister/Geprüfte 

Wasserbaumeisterin 
4.2.1.5 28.4.5 

Geprüfter Wassermeister/Geprüfte 

Wassermeisterin 
4.2.1.4 28.4.4 

Gesundheits- und Krankenpflege, 

Gesundheits- und Kinderkrankenpflege 
12.1.3 10.3 



 

 

Stichwort Tarifstelle neu Tarifstelle alt 

Gesundheitsfachberufe  

(Ergotherapeutin und Ergotherapeut, 

Logopädin und Logopäde, Orthoptistin und 

Orthoptist, technische Assistentin und 

technischer Assistent in der Medizin, 

Berufe in der Medizinischen Technologie, 

Diätassistentin und Diätassistent, 

Physiotherapeutin und Physiotherapeut, 

Masseurin und Masseur und medizinische 

Bademeisterin und medizinischer 

Bademeister, Podologin und Podologe, 

pharmazeutisch-technische Assistentin und 

pharmazeutisch-technischer Assistent 

12.1.3 10.3 

Gesundheitsrecht 12.1 10 

Gewerbe, Handel und Wirtschaft Handwerk 10  

Gewerbeabfall 4.4 28.2 

Gewerbeanzeigen 10.1.1.2.3 12.1.3 

Gewerberecht (Ausübung des Gewerbes) 10.1.1 12 

Gewerbeuntersagung 10.1.1.11 12.11 

Glücksspiel  2.2.5 17 

Grabungserlaubnis (DSchG NRW) 3.3.1 bis 3.3.1.2 4a.1 

Grundabtretung 9.2.4 3.4 

Gruppenauskunft 2.2.1.1.5 5.1.5 

Gutachten (durch die untere 

Gesundheitsbehörde) 
12.1.12.2 10.14.2 

Gute Laborpraxis (GLP) 11.2.3.2 bis 11.2.3.3 11.7.2 bis 11.7.3 

Hafensicherheit 2.1.3 18b 

Handelsklassen 5.7.7. 16a.8 



 

 

Stichwort Tarifstelle neu Tarifstelle alt 

Handelsrecht 10.2 14 

Handwerk 10.3 15 

Handwerksordnung / EU / EWR-

Handwerk-Verordnung 
10.3.1 15.1, 15.2 

Harmonisierung (Baurecht) 3.1.9.5.8 2.9.5.8 

Hebammen 12.1.3 10.3 

Heilpraktiker 12.1.12.9 bis 12.1.12.10.2 10.14.11 bis 10.14.12.2  

Heimarbeit 11.1.1.2.1, 11.1.1.2.2 1.1.2.1, 1.1.2.2 

Herstellungssumme (Baurecht) 3.1.1.3, 3.1.5.5 bis 3.1.5.5.5 2.3.2, 2.5.5 bis 2.5.5.5 

Hochschulwesen 13.3 21.2 

Hochwasserschutz 4.3.1 28.1.1 

Hufbeschlaglehrschmiedin und 

Hufbeschlaglehrschmied (staatlich 

anerkannt) 

6.2.1 23.6.7, 23.6.8 

Hufbeschlagschmiedin und 

Hufbeschlagschmied (staatlich anerkannt) 
6.2.1 23.6.7, 15.4, 23.6.8 

Hufschmiedin und Hufschmied (staatlich 

anerkannt) 
6.2.1 23.6.7, 23.6.8 

Hund 6.6.6, 6.7.1, 6.10 18a, 23.6.5, 23.3.1 

Immissionsschutz 4.6 15a 

Infektionsschutz 
12.1.12.4, 12.1.12.11, 12.1.13, 12.1.13.1 bis 

12.1.13.6.3, 4.3.8 

10.14.6, 10.15, 10.15.1 bis 10.15.6.3, 

10.10.2 

Ingenieurswesen 13.5.1.2 bis 13.5.1.4 13.1.2 bis 13.1.4 

Inspektionsbericht (Baurecht) 3.1.6.2 2.6.2 

In-Vitro-Diagnostika 12.1.6.3 10.6 

Jagd 7.6 8.3 

Jagdbezirke 7.6.3 8.3.3 



 

 

Stichwort Tarifstelle neu Tarifstelle alt 

Jagdscheine 7.6.2 8.3 

Jägerprüfung 7.6.1 8.3 

Jodierter Kochsalzersatz 6.3.4.1 23.10.5 

Jugendarbeitsschutz 11.1.1.1.1, 11.1.1.2.1, 11.1.1.2.2 1.1.1.1, 1.1.2.1, 1.1.2.2 

Käse 5.7.3 16a.3 

Kenntnisprüfung 

(für Ärzte, Apotheker, Psychologische 

Psychotherapeuten sowie Kinder- und 

Jugendlichenpsychotherapeuten, Zahnärzte) 

12.1.1 10.1 

Klärschlamm 4.4 28.2 

Klasseneinteilung (Baurecht) 3.1.1.5.2 2.1.5.2 

Kohlendioxidwirtschaft 9.1.7, 9.1.7.4 14.3.9, 14.3.9.4 

Kontrollstellen (Einhaltung des 

Lebensmittel- und Futtermittelrechts, 

Tiergesundheit und Tierschutz) 

5.7.12 16a.15 

Kopffleisch 6.4.2.5 23.8.3.5 

Kosmetische Mittel 6.1.1.4.2, 6.3.1, 6.3.2 23.0.4.2, 23.10, 23.10.11 

Krankentransport 12.1.17 10.19 

Kündigungsschutz besonderer 

Personengruppen 
11.1.1.1.2 1.1.1.2 

Landesamt für Natur, Umwelt und 

Verbraucherschutz Nordrhein-Westfalen 

(Inanspruchnahme) 

4.1.2 15d 

Landeshundegesetz / Ordnungsbehördliche 

Verordnung zur Durchführung des 

Landeshundegesetzes 

6.10.1, 6.10.2 18a.1, 18a.2 

Landwirtschaft 5 16 



 

 

Stichwort Tarifstelle neu Tarifstelle alt 

Lebensmittel 5.7, 5.8, 6.4, 6.3.1, 6.1.6 16a, 23.8, 23.10, 23.12 

Lebensmittelchemikerin und 

Lebensmittelchemiker (staatlich geprüft) 
6.2.2 23.2 

Lebensmittelüberwachung 6 23 

Legehennen 5.7.2 16a.2 

Leistungserklärung (Baurecht) 3.1.9.5.8.2 2.9.5.8 

Lösemittelhaltige Farben- und 

Lackverordnung (ChemVOC FarbV) 
11.2.3.5 11.7.5 

Lotterie 2.2.5 17 

Luftfahrzeuge im Zusammenhang mit dem 

Infektionsschutz (Internationale 

Gesundheitsvorschriften)  

12.1.13.2, 12.1.13.6.1 10.15.2, 10.15.6.1  

Luftreinhaltung 4.6 15a 

Maklergewerbe 10.1.1.10 12.10 

Mängelbehebung (Baurecht) 
3.1.5.2.1, Ergänzende Regelung zur 

Tarifstelle 3.1.5.2.1 

2.5.2.1, Ergänzende Regelung zur 

Tarifstelle 2.5.2.1 

Markscheiderinnen und Markscheider 9.2.5.1 3.5.1 

Markscheiderische Angelegenheiten 9.2.5 3.5 

Marktüberwachung 11.1.1.2.1, 11.2.5, 3.1.9.5.8 1.1.8, 2.9.5.8 

Medizinprodukte 12.1.6 10.6 

Meldebescheinigungen 2.2.1.2 5.1 

Melderegisterauskunft 2.2.1 5.1 

Messen, Ausstellungen und Märkte 10.1.1.13 12.13 

Mietboot 4.3 28.1 

Milch 5.7.5, 6.4.2.7.4, 6.4.4.5, 6.7.2, 6.7.3 16a.5, 23.3.2, 23.3.3, 23.8.3, 23.8.4.4 

Mineral- und Tafelwasser 6.3.5 23.10.6 



 

 

Stichwort Tarifstelle neu Tarifstelle alt 

Mitteilung (Baurecht) 3.1.1.2, 3.1.4.9.1 2.1.2, 2.4.9.1 

Mutterschutz 11.1.1.1.1, 11.1.1.1.2, 11.1.1.2.1, 11.1.1.2.2 1.1.1.1, 1.1.1.2, 1.1.2.1., 1.1.2.2 

Nachträge 3.1.4.8.5, 3.1.4.8.10 2.4.8.5, 2.4.8.10 

Nachweise (Baurecht) 

3.1.1.5, 3.1.1.5.1, 3.1.1.5.3, 3.1.1.5.4, 

3.1.3.4, 3.1.4.1.5, 3.1.4.2.5, 3.1.4.6, 3.1.4.8 

bis 3.1.4.8.10, 3.1.4.10.5, 3.1.4.10.7, 

3.1.4.11, 3.1.4.11.1, 3.1.5.2.2, 3.1.5.5.3, 

3.1.9.4.1 

2.1.5, 2.1.5.1, 2.1.5.3, 2.1.5.4, 2.3.4, 

2.4.1.5, 2.4.2.5, 2.4.6, 2.4.8 bis 2.4.8.10, 

2.4.10.5, 2.4.10.7, 2.4.11, 2.4.11.1, 2.5.2.2, 

2.5.5.3, 2.9.4.1 

Namensänderung 2.2.2.2 - 

Naturschutz 7.2 15b.3 

nichtionisierende Strahlung 12.1.7 10.7 

Nitritpökelsalz 6.3.3.1 23.10.4 

Notfallrettung 12.1.17 10.19 

Notfallsanitäterin und Notfallsanitäter 12.1.3 10.3 

Nutztierhaltung 6.6.7 23.6.9 

Nutzungsänderung (Baurecht) 
3.1.4.3, 3.1.4.10.8, 3.1.8.1.2, Ergänzende 

Regelung zur Tarifstelle 3.1.8.1.2 

2.4.3, 2.4.10.8, 2.8.1.1, Ergänzende 

Regelung zur Tarifstelle 2.8.1.1 

Obst und Gemüse 5.7.11, 5.7.12 16a.14, 16a.15 

Ökokonto 7.2.3 15b 

Ökologische und biologische Erzeugnisse 5.8.1 16a.16 

Operationstechnische Assistenz 12.1.3 10.3 

Ordnungsrecht 6.10 18a 

Personenstandswesen 2.2.2 5b 

Pfandleihgewerbe 10.1.1.7 12.7 

Pflanzenbeschau 5.3.2.1 16.7.1 

Pflanzenschutz 5.3, 5.4 8.1.3, 16.7 bis 16.9 



 

 

Stichwort Tarifstelle neu Tarifstelle alt 

Pflanzenschutzmittel 5.4.2.1 16.7.2 

Pflanzkartoffel 5.2.2 16.2 

Pflegeberufe 12.1.3 10.3 

Pflegefachassistenz 12.1.3 10.3 

Preisindizes 3.1.1.2 2.1.2 

Presse  1.2 19 

Privatkrankenanstalten 10.1.1.3 12.2 

Prostituiertenschutzgesetz 10.1.1.15 12.20 

Prüfingenieurinnen/Prüfingenieure 
3.1.2.2, 3.1.3, 3.1.3.1, 3.1.9.1 bis 3.1.9.1.6, 

3.2.1.2 
2.2.2, 2.3, 2.3.1, 2.9.1 bis 2.9.1.3, 3a.3.2 

Raumordnungsverfahren 3.5 15f 

Rechtsbehelfe 1.1.8 31 

Reisegewerbe 10.1.1.12 12.12 

Rettungsassistentin und Rettungsassistent 12.1.3 10.3 

Rohbaukosten 3.1.1.2 2.1.2 

Rohbausumme 

3.1.1.2, 3.1.1.5.1, 3.1.1.5.2, 3.1.4.1.1, 

3.1.4.1.2, 3.1.4.1.3, Ergänzende Regelung 

zu den Tarifstellen 3.1.4.10.1 bis 3.1.4.10.5, 

3.1.4.10.7, 3.1.9.4.1 

2.1.2, 2.1.5.1, 2.1.5.2, 2.4.1.1 bis 2.4.1.3, 

Ergänzende Regelung zu den Tarifstellen 

2.4.10.1 bis 2.4.10.5, 2.4.10.7, 2.9.4.1 

Rohbauwerte 3.1.1.2 2.1.2 

Rohrfernleitung 8.5 15j 

Röntgenuntersuchungen 12.1.12.3 10.14.5, 10.14.15 

Rücknahme (Baurecht/Bauberufsrecht) 3.1.9.1.3, 3.1.9.1.6, 3.2.1.9 2.9.1.3, 2.9.1.6, 3a.3.9 

Rückstandsuntersuchungen (Veterinär- und 

Lebensmittelüberwachung) 
6.4.2.8 23.8.5 

Saatgut 5.2 16.1, 16.2, 16.3, 16.4 



 

 

Stichwort Tarifstelle neu Tarifstelle alt 

Sachverständige (Baurecht/Bauberufsrecht) 

3.1.2.1, 3.1.3, 3.1.3.2, 3.1.9.1.1, 3.1.9.1.4, 

3.1.9.2 bis 3.1.9.2.2, Hinweis zur Tarifstelle 

3.1.9.3.1, Hinweis zur Tarifstelle 3.1.9.3.2, 

3.1.9.4.4, 3.2.1, 3.2.1.1, 3.2.1.3 bis 3.2.1.5, 

3.2.1.7 bis 3.2.1.9 

2.2.1, 2.3, 2.3.2, 2.9.1.1, 2.9.2 bis 2.9.2.2, 

2.9.3.1, 2.9.4.4, 3a.3.1, 3a.3.3 bis 3a.3.5, 

3a.3.7 bis 3a.3.9 

Schadstofffreisetzung 8.6 15i 

Schallschutz (Baurecht) 
3.1.4.1.5.1, 3.1.4.2.5.1, 3.1.4.8.3, 3.1.4.8.8, 

3.2.1.7 
2.4.1.5, 2.4.2.5, 2.4.8.3, 2.4.8.8, 3a.3.7 

Schaustellen von Personen  10.1.1.4 12.3 

Schifffahrt (Internationale 

Gesundheitsvorschriften)  
12.1.13.1, 12.1.15, 12.1.15.1 bis 12.1.15.4 10.15.1, 10.17, 10.17.1 bis 10.17.4 

Schifffahrt (Wasserhaushaltsgesetz) 4.3 28.1 

Schiffsabfallbewirtschaftungsplan 4.4.22 28.2.24 

Schiffsabfälle und Ladungsrückstände 4.4 28.2 

Schlachtung 5.7.7, 5.7.9, 6.4, 6.6, 6.7.4.2 16a.8, 16a.12, 23.6, 23.8 

Schornstein 
3.1.9.6, 3.1.9.6.1, Hinweis zur Tarifstelle 

3.1.9.6.1.3, 3.1.9.6.2 
2.9.6, 2.9.6.1, 2.9.6.2 

Schornsteinfegerwesen 10.3.2 15.3 

Schulwesen 13.1 21.1 

Selbstüberwachung Abwasser und 

kommunal 
4.3 28.1 

Sonderbauten 

3.1.4.1.2, 3.1.4.1.4.2, Ergänzende Regelung 

zu den Tarifstellen 3.1.4.1.1 bis 3.1.4.1.5, 

Hinweis zur Tarifstelle 3.1.4.3.1, 3.1.5.4.3, 

3.1.5.4.4 

2.4.1.2, 2.4.1.4, Ergänzende Regelung zu 

den Tarifstellen 2.4.1.1 bis 2.4.1.5, 2.4.3, 

2.5.4.3, 2.5.4.4 

Sondernutzung 2.3.2.1 24a.1 

Sonn- und Feiertagsrecht (nach 

Feiertagsgesetz NW) 
2.2.3 22 



 

 

Stichwort Tarifstelle neu Tarifstelle alt 

sonstige Bescheinigungen im Meldewesen 

(z.B. Lebend-/Lebensbescheinigung, 

Meldebescheinigungen) 

2.2.1.2 5.2 

Sozialrecht  12.2 1 

Spielbanken 2.2.5 17b 

Spielgeräte und andere Spiele mit 

Gewinnmöglichkeit 
10.1.1.5, 10.1.1.6 12.4, 12.5 

Sprengstoffrecht 11.1.6 11.11 

Staatliche Anerkennung (Bauberufsrecht) 
3.2.1.1, 3.2.1.3 bis 3.2.1.5, 3.2.1.7 bis 

3.2.1.9 
3a.3.1, 3a.3.3 bis 3a.3.5, 3a.3.7 bis 3a.3.9 

Städtebauliche Enteignung / sonstige 

städtebauliche Entschädigungsfälle 
14.2 6.2, 6.3 

Standsicherheitsnachweis 3.1.1.2, 3.1.4.8.8, 3.1.5.2.2 2.1.2, 2.4.8.8, 2.5.2.2 

Stiftungsrecht 2.2.6.2 25.2 

Strahlenschutz 11.1.1.2, 11.1.4.1, 11.1.4.2 11.8, 11.9 

Strahlung, nichtionisierend 12.1.7 10.7 

Straßenrecht 2.3.2 24a 

Tabakerzeugnisse 6.3.1, 6.3.2 23.10, 23.10.11 

Tabaküberwachung 6.3 23.10 

Tätowieren 6.1.1.4.2, 6.3.2 23.0.4.2, 23.10.11 

Teilbaugenehmigung 3.1.3.1, 3.1.4.5 2.3.1, 2.4.5 

Teilung von Grundstücken 3.1.5.1 bis 3.1.5.1.2 2.5.1 bis 2.5.1.2 

Telekommunikation 2.3.2.5 24a.5 

Tierarzneimittel 6.8 23.4, 23.7 

Tierärztinnen und Tierärzte 6.2.3 23.1 

Tierfette 6.9.3.2 23.5.3.2 



 

 

Stichwort Tarifstelle neu Tarifstelle alt 

Tiergesundheit 6.6.3, 6.6.10, 6.7.1, 6.7.4 23.3, 23.4, 23.6.6, 23.6.10 

Tierimpfstoffe 6.8.1, 6.8.2 23.4.2, 23.7 

Tierische Nebenprodukte 6.9 23.5 

Tierschutz 6.6 23.6 

Tierseuchen 6.7.4.2, 6.8.1 23.4.2, 23.4.3 

Tierzucht 5.9 16.10 

Totalisatoren 10.1.1.17 12.17 

Transport (Begleitung durch die Polizei) 2.1.1 18 

Treibhausgas 4.6 15a 

Trichinenuntersuchung 6.4.3.4 23.8.14 

Trinkwasser  4.3.7 10.9 

Typengenehmigung (Baurecht) 3.1.3.3, 3.1.9.3 bis 3.1.9.3.2 2.3.3, 2.9.3 bis 2.9.3.2 

Typenprüfung (Baurecht) 3.1.9.4 2.9.4, 2.9.4.1 

Umbauten 3.1.1.3, 3.1.1.5.4 2.1.3, 2.1.5.4 

Umwelttechnische Berufe 4.2.1 28.4 

Umweltverträglichkeitsprüfung 8.3 15h 

Unternehmererklärung (Baurecht) 3.1.6.2 2.6.2 

Veränderungssperre  2.3.2.4 24a.4 

Verbraucherinformation 6.1.3 23.14 

Verbrennungsmotoranlagen 4.6.3.21 15a.3.23 

Verbringung 8.6 15i 

Vereinbarung (Baurecht) 3.1.6.2 2.6.2 

Vereinsrecht 2.2.6.1 25.1 

Verkehrsrecht 2.3.1 24 



 

 

Stichwort Tarifstelle neu Tarifstelle alt 

Versicherungsunternehmen 10.2.1 14.1 

Versteigerergewerbe 10.1.1.9 12.9 

Versuchstiere 6.6.8 23.6.11 

Verunreinigung (von Straßen) 2.3.2.6 24a.6 

Vervollständigung (Baurecht) 
3.1.5.2.1, Ergänzende Regelung zur 

Tarifstelle 3.1.5.2.1 

2.5.2.1, Ergänzende Regelung zur 

Tarifstelle 2.5.2.1 

Veterinärüberwachung 6 23 

Volksfeste 10.1.1.13 12.13 

Vorbescheid (Baurecht) 3.1.3.1, 3.1.3.4, 3.1.4.6 bis 3.1.4.7.2 2.3.1, 2.3.4, 2.4.6 bis 2.4.7.2 

Waffenrecht 2.1.2 26 

Wärmeschutz 3.1.4.1.5.2, 3.1.4.2.5.2, 3.2.1.7 2.4.1.5, 2.4.2.5, 3a.3.7 

Wasch- und Reinigungsmittelgesetz 

(WRMG) 
11.2.3.1 11.7.1 

Wasser 4.3 28.1 

Wassergefährdende Stoffe 4.3 28.1 

Wasserstoffwirtschaft 9.1.7, 9.1.7.2 14.3.9, 14.3.9.2 

Wasserwirtschaft 4.3 28.1 

Wein 6.3.10 23.11 

Weinbau 5.6 16.11 

Weiterbildung 13.4 21.3 

Wettannahmestelle 10.1.1.17 12.17 

Wetten  2.2.5 17 

Widerruf (Baurecht/Bauberufsrecht) 3.1.9.1.2, 3.1.9.1.5, 3.1.9.2.2, 3.2.1.8 2.9.1.2, 2.9.1.5, 2.9.2.2, 3a.3.8 

Wiederholung (Baurecht) 3.1.5.4.2, 3.1.9.6.4, 3.1.9.6.5 2.5.4.2, 2.9.6.4, 2.9.6.5 

Wiederkehrende Prüfungen (Baurecht) 3.1.5.4.2 2.5.4.2 



 

 

Stichwort Tarifstelle neu Tarifstelle alt 

Wildverarbeitungsbetriebe 6.4.2.7.3 23.8.4.3 

Wirtschaftsrecht  10.2 14 

Wohn- und Teilhabegesetz 12.3 10a 

Wohnimmobilienverwaltung 10.1.1.10 12.10 

Wohnungswesen  3.4 29 

Zeitaufwand (Baurecht) 

3.1.1.4, 3.1.1.5.4, 3.1.4.8.8, 3.1.4.10.6 bis 

3.1.4.10.8, 3.1.5.4.1 bis 3.1.5.4.5, 3.1.5.5.3, 

3.1.9.4.1 bis 3.1.9.4.3, 3.1.9.5.8 

2.1.4, 2.1.5.4, 2.4.8.8, 2.4.10.6 bis 2.4.10.8, 

2.5.4.1 bis 2.5.4.4, 2.5.5.3, 2.9.4.1 bis 

2.9.4.3, 2.9.5.8 

Zerlegungsbetriebe 6.4.2.7.2 23.8.4.2 

Zeugnis (durch die untere 

Gesundheitsbehörde) 
12.1.12.1, 12.1.12.2, 12.1.12.3 10.14.1, 10.14.2, 10.14.5 

Zulassung der 

Kompensationsmöglichkeiten nach Ziffer 8 

REF-VwV 

4.6.7.1 15a.8.1 

Zulassung eines Portals nach § 49 Absatz 3 

BMG 
2.2.1.6 5.6 

Zweitniederlassung 3.1.9.1.7 2.9.1.7 

 


